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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το πρακτικό της αρ. 22/14 Συνεδρίασης 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΛΕΥΚΑ∆ΑΣ 

ΑΡ.ΑΠΟΦ. 302 

Στη Λευκάδα σήµερα στις 6 του µηνός Οκτωβρίου του έτους 2014, ηµέρα ∆ευτέρα  και ώρα 
18:00 ήρθε σε  συνεδρίαση το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Λευκάδας, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων 
του ∆ιοικητηρίου Λευκάδας (Ταχ. ∆/νση: Αντ. Τζεβελέκη & Υποσµ. Κατωπόδη), ύστερα από την µε 
αρ. πρωτ. 26052/2.10.2014 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του, η οποία επιδόθηκε και 
δηµοσιεύθηκε νόµιµα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) 

 

     Παραβρέθηκαν         Απουσίαζαν 
1. Γεωργάκης Γεώργιος  1.   Γιαννιώτης Οδυσσέας 
2. Νικητάκης Μάρκος  2.  Γαζής Πάνος 
3. Περδικάρης Αθανάσιος  3.  Κοντογεώργης Ηλίας 
4. Χαλικιάς Ευάγγελος  4.  Γαζή-Παρασκευά Σωτηρία 

5. Λώλη Γεωργία  5.  Ζουριδάκης Ευτύχιος 

6. Κούρτης Φίλιππος  6.  Γληγόρης Κων/νος 

7. Σέρβος Κων/νος  7.  Βλάχος Ευστάθιος 

8. Πολίτης Σπυρίδων  8.  Κατηφόρης Χρήστος 

      9.   Γκογκάκης Γρηγόριος  9.   

     10   Αρβανίτης Σπυρίδων  10.   

11.  Φίλιππας Γεώργιος  11.   

12.  Θερµός Ευάγγελος  12.   

13.  Βλάχος Κων/νος  13.   

14.  Κούρτης Γεώργιος   14.   

15.  Τριλίβας Χρήστος  15.   

16.  Μαργέλης Σπυροπάνος  16.   

17.  Κατωπόδη Ευανθία  17.   

18.  Καρφάκη Μαριάννα  18.          Η πρόσκληση δόθηκε στον  
19.  Βικέντιος Νικόλαος  19.  ∆ήµαρχο κ.Κων/νο ∆ρακονταειδή,  
20.  Σκληρός Παναγιώτης  20.  που ήταν απών. 
21.  Αραβανής Βασίλειος  21.   
22.  Καββαδάς Αθανάσιος  22.        Στην έναρξη της Συνεδρίασης 
23.  Σκληρός Φίλιππος  23.  βρέθηκαν παρόντα (32) µέλη. 
24.  Σταµατέλου ∆ήµητρα  24.   

     25.  Γράψας Αθανάσιος  25.   

26.    26.   

27.    27.   

     28.   28.   

     29.  29.   

30.  30.   

31.  31.   

     32.  32.   

33.  33.   

  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, ο Πρόεδρος άρχισε την συνεδρίαση. 

    

ΘΕΜΑ 15
ο
 : της ηµερήσιας διάταξης της αρ. 22/14  Συνεδρίασης του ∆ηµ. Συµβουλίου. 

Απόφαση ∆.Σ. για συµµετοχή του ∆ήµου Λευκάδας στο Τοπικό ∆ίκτυο Πρόληψης για την σχολική 

βία και τον εκφοβισµό στην Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας  - Ορισµός εκπροσώπου του ∆ήµου 

για την υπογραφή του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας. 

                                      Εισηγητής: Αθανάσιος Περδικάρης, Αντιδήµαρχος  
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 Ο Αντιδήµαρχος, κ. Περδικάρης Αθανάσιος, εισηγούµενος το θέµα, είπε στο ∆ηµ. 
Συµβούλιο: 

«Σύµφωνα µε το άρθρο 93, παράγραφος 1 του Ν. 3463/2006 «Κώδικας ∆ήµων και 
Κοινοτήτων¨» όπως ισχύει, «1. Το δηµοτικό συµβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέµατα που αφορούν 
στο ∆ήµο, εκτός από εκείνα που ανήκουν στην αρµοδιότητα του δηµάρχου ή της δηµαρχιακής 
επιτροπής». 

Η ∆/νση Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Λευκάδας µε το αριθµ. Πρωτ. 1478/24-6-2014 
έγγραφό της µας ενηµερώνει για την συγκρότηση Τοπικού ∆ικτύου Πρόληψης για τη σχολική βία και 
τον εκφοβισµό στην Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας και µε το αριθµ. Πρωτ. 1806/11-8-2014 
έγγραφό της ζητά να ορίσουµε εκπρόσωπο του ∆ήµου για τη συµµετοχή του στη συγκρότηση του 
Τοπικού ∆ικτύου. 
Μας απέστειλε δε ενηµερωτικό υλικό σχετικά µε το φαινόµενο της ενδοσχολικής βίας και του 
εκφοβισµού. 
 
Συνοπτικά σας ενηµερώνουµε ως εξής: 

Το κοινωνικό φαινόµενο της ενδοσχολικής βίας και του εκφοβισµού αποτελεί ένα 
ανησυχητικό φαινόµενο µε πολλαπλές αρνητικές διαστάσεις στο σχολικό χώρο και στην ευρύτερη 
κοινωνική πραγµατικότητα αφού µπορεί να δηµιουργήσει αρνητικό κλίµα στο σχολείο και να 
επηρεάσει άµεσα τη διαδικασία της µάθησης. 
Η έκθεση στην ενδοσχολική βία µπορεί να επιφέρει σοβαρά συναισθηµατικά προβλήµατα και έντονο 
άγχος τόσο στους µαθητές όσο και στους εκπαιδευτικούς. Ο ρόλος του σχολείου στην αντιµετώπιση 
και πρόληψη της ενδοσχολικής βίας είναι σηµαντικός, δεδοµένου ότι το σχολικό περιβάλλον έχει τη 
δυνατότητα να επηρεάσει τη συµπεριφορά των µαθητών και να δράσει σαν µηχανισµός πρόληψης 
στην προσπάθεια αντιµετώπισης της ενδοσχολικής βίας. 
Χρειάζεται για αυτό να αναπτυχθούν άµεσα προληπτικές και παρεµβατικές πρακτικές για 
αντιµετώπιση, αλλά και για µείωση του προβλήµατος, ιδιαίτερα στις περιπτώσεις βίας που 
καταγράφεται σε υψηλά ποσοστά στα σχολεία-λεκτική βία, απειλή για σωµατική βλάβη, συγκρούσεις 
στο σχολικό χώρο  κ.α. 
Η ένταση του φαινοµένου της ενδοσχολικής βίας και του εκφοβισµού απαιτεί, ιδιαίτερα σε περιόδους 
κρίσης, συνεκτικές, οργανωµένες πολιτικές δράσεις ως αναπόσπαστο µέρος της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας. Η διαµόρφωση µιας ολοκληρωµένης πολιτικής σε σχέση µε τη βία και τον εκφοβισµό 
στο σχολείο θεωρείται αναγκαιότητα. Αυτό προϋποθέτει καλή γνώση του αντικειµένου από όλους 
όσοι εµπλέκονται ενεργά στην εκπαιδευτική διαδικασία. 
Στο πλαίσιο αυτό το Υπουργείο Παιδείας δηµιούργησε το Παρατηρητήριο για την Πρόληψη της 
Σχολικής Βίας και του Εκφοβισµού. 
Το Παρατηρητήριο έχει ως αποστολή το σχεδιασµό και την υλοποίηση δράσεων για την πρόληψη 
και αντιµετώπιση της σχολικής βίας και του εκφοβισµού, την ταυτοποίηση, τη µελέτη και τη 
διοχέτευση προς διαχείριση σε πιστοποιηµένους φορείς περιστατικών βίας και εκφοβισµού. Η σε 
βάθος κατανόηση ζητηµάτων που άπτονται της σχολικής βίας και του εκφοβισµού, η συντονισµένη 
διαχείριση των ζητηµάτων αυτών µέσα από τη δηµιουργία δικτύων σε εθνικό και τοπικό επίπεδο 
είναι απαραίτητες προϋποθέσεις για την ανάπτυξη στοχευµένων δράσεων. 

Οι δράσεις του Παρατηρητηρίου υλοποιούνται µε ευθύνη των Περιφερειακών ∆/νσεων 
Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό , η  Περιφερειακή ∆ιεύθυνση Α/θµιας και Β/θµιας Εκπαίδευσης 
Ιονίων Νήσων, όρισε τη Σχολική Σύµβουλο 1

ης
 περ. ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης Λευκάδας ως 

υπεύθυνη συντονισµού των δραστηριοτήτων σχετικά µε το θέµα στα Ιόνια Νησιά.  
Παράλληλα δηµιουργεί Εθελοντικό ∆ίκτυο συνεργαζόµενων Φορέων για την υποστήριξη των 
δραστηριοτήτων πρόληψης στις σχολικές µονάδες, µε τη συµµετοχή θεσµικών, κοινωνικών, τοπικών 
φορέων που εξειδικεύονται σε θέµατα πρόληψης της βίας, ψυχοκοινωνικής υποστήριξης των νέων, 
δικαιωµάτων του παιδιού, διαµεσολάβησης κοινωνικών φορέων και κοινωνικής ένταξης. 

Για τους παραπάνω λόγους συντάσσεται πρωτόκολλο συνεργασίας µε όσους φορείς 
επιθυµούν να συµµετάσχουν στο ∆ίκτυο το οποίο υπογράφεται από τον εκπρόσωπό τους.  

Στο ∆ίκτυο Πρόληψης για τη Σχολική Βία και τον Εκφοβισµό της Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας συµµετέχουν φορείς-δια των εκπροσώπων τους, όπως η Ιερά Μητρόπολη Λευκάδας και 
Ιθάκης, η Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας, το Κέντρο Πρόληψης Εξαρτήσεων και Προαγωγής της 
Ψυχοκοινωνικής Υγείας, το Κέντρο Ηµέρας Γενικού Νοσοκοµείου Λευκάδας, το ΚΕ.∆.∆.Υ. 
Λευκάδας, η Εισαγγελία Πρωτοδικών Λευκάδας, η Αστυνοµική ∆/νση Λευκάδας καθώς και Σχολικοί 
Σύµβουλοι και ∆ιευθυντές Εκπαίδευσης. 

Κατανοώντας την σοβαρότατα του θέµατος και επειδή ο δήµος µπορεί να συνδράµει 
σηµαντικά στον σχεδιασµό και στην υλοποίηση των δράσεων του Τοπικού ∆ικτύου, 
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ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
1. Την συµµετοχή του ∆ήµου µας στο Τοπικό ∆ίκτυο πρόληψης για τη σχολική βία και 
τον εκφοβισµό στην Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας 
2. Τον ορισµό εκπροσώπου του ∆ήµου για την υπογραφή του πρωτοκόλλου 
συνεργασίας 
3. Τον ορισµό, µε απόφαση ∆ηµάρχου, υπαλλήλου ως υπεύθυνου-συντονιστή για την 
υλοποίηση των δράσεων του ∆ικτύου.» 

Στη συνέχεια το λόγο πήραν δηµοτικοί σύµβουλοι. 
Σταµατέλου ∆ήµητρα: Είναι άκρως αντιδραστικά σε κατεύθυνση, όλα αυτό που βάζει το Τοπικό 
∆ίκτυο Πρόληψης. Οι γονείς των µαθητών είναι αρκετά ώριµοι να αντιµετωπίσουν τη σχολική βία και 
να κάνουν και πρόληψη. 
Βάζω θέµα να µην πάρει θέση ο ∆ήµος µας γιατί ούτε τις αιτίες καταπολεµούν και η συµµετοχή είναι 
αντιδραστική σε ένα τέτοιο δίκτυο. 
Πολίτης Σπυρίδων: Το ζήτηµα είναι πολύ σοβαρό και από παιδαγωγικής και από πολιτικής 
πλευράς. Επειδή δεν διευκρινίζει τον τρόπο παρέµβασης των φορέων, προτείνω την αναβολή του 
θέµατος και πληρέστερη ενηµέρωση. 
Κούρτης Γεώργιος: Θα ήθελα τη γνώµη των συλλόγων διδασκόντων, εκπαιδευτών και συλλόγων 
γονέων για αυτό το δίκτυο. Αν αυτό δεν οργανωθεί σε συνεργασία µε την σχολική κοινότητα δεν θα 
πετύχει. Χρειάζεται παιδαγωγική αντιµετώπιση. Αν διασφαλιστούν τα ανωτέρω θα µπορούσαµε να 
συνδράµουµε . Να διευκρινιστεί το θέµα περισσότερο και ας έλθει σε ένα επόµενο ∆.Σ. 
Κούρτης Φίλιππος: Είναι αµφιβόλου αποτελεσµατικότητας αυτού του είδους οι επιτροπές. 
Συµφωνώ µε την κα Σταµατέλου. Εµείς οι εκπαιδευτικοί δίνουµε καθηµερινά µάχη στα σχολεία για 
να λύσουµε τα προβλήµατα που δηµιουργούν αυτοί που υποτίθεται πως πάνε να τα λύσουν. Λύση 
στο πρόβληµα θα δώσει η ίδια η κοινωνία. 
Νικητάκης Μάρκος: ∆εν έχω καµία αντίρρηση να αναβληθεί το θέµα και να το συζητήσουµε πολύ 
καλύτερα. 
Μαργέλης Σπυροπάνος: Είναι ένα σοβαρό θέµα, ο κ. Περδικάρης δεν το έφερε αβασάνιστα. 
Συµφωνώ να το αναβάλλουµε. Προφανώς και η εκπαιδευτική κοινότητα δίνει µάχη γι΄αυτά τα 
θέµατα. Οι µάχες όµως δεν κερδίζονται πάντα. Πιστεύω ότι µε αυτό το δίκτυο έρχεται και η κοινωνία 
να ασχοληθεί µε αυτά τα προβλήµατα. ∆εν το καταδικάζω. Εγώ συµφωνώ µε την αναβολή του 
θέµατος, αλλά να µην το πυροβολούµε από την αρχή. 
Αραβανής Βασίλειος: Συµφωνώ µε τον εισηγητή για την συµµετοχή του ∆ήµου µας σ΄αυτό το 
∆ίκτυο Πρόληψης για τη σχολική βία. 
Πρόεδρος: Να ψηφίσουµε να συµµετάσχει  ∆ήµος σ΄αυτό το ∆ίκτυο. ∆εν µας απαγορεύει κανένας 
αν δούµε κάτι διαφορετικό να αποχωρήσουµε. 
Γκογκάκης Γρηγόρης: Είναι θετικό να συµµετάσχει ο ∆ήµος σ’ αυτή την πρωτοβουλία. Ο ∆ήµος 
πρέπει να βλέπει από µέσα τι γίνεται για να µπορεί να παρεµβαίνει. Συµφωνώ µε την εισήγηση, όχι 
την αναβολή. 
Στη συνέχεια η πρόταση για αναβολή του θέµατος τέθηκε σε ψηφοφορία. 
Υπέρ της αναβολής ψήφισαν τρεις (3) δηµοτικοί σύµβουλοι, οι κ.κ. Πολίτης Σπυρίδων, Κούρτης 
Φίλιππος και Φίλιππας Γεώργιος. 
Στη συνέχεια τέθηκε σε ψηφοφορία η πρόταση του εισηγητή για συµµετοχή του ∆ήµου Λευκάδας 
στο Τοπικό ∆ίκτυο Πρόληψης για την σχολική βία και τον εκφοβισµό στην Περιφερειακή Ενότητα 
Λευκάδας  - Ορισµό εκπροσώπου του ∆ήµου για την υπογραφή του Πρωτοκόλλου Συνεργασίας. 
Υπέρ της εισήγησης ψήφισαν είκοσι τρεις (23) δηµοτικοί σύµβουλοι. 
Κατά ψήφισαν δύο (2) οι κ.κ. Σταµατέλου ∆ήµητρα και Γράψας Αθανάσιος. 
 Μετά τα παραπάνω και διαλογική συζήτηση, το ∆.Σ. κατά πλειοψηφία, αποφασίζει: 
1. Την συµµετοχή του ∆ήµου µας στο Τοπικό ∆ίκτυο πρόληψης για τη σχολική βία και τον 
εκφοβισµό στην Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας 
2. Ορίζει εκπρόσωπο του ∆ήµου για την υπογραφή του πρωτοκόλλου συνεργασίας, τον αρµόδιο 
Αντιδήµαρχο κ. Περδικάρη Αθανάσιο. 
3. Με απόφαση ∆ηµάρχου, θα οριστεί ένας υπάλληλος του ∆ήµου, ως υπεύθυνος-συντονιστής για 
την υλοποίηση των δράσεων του ∆ικτύου. 
Στο σηµείο αυτό αποχωρεί ο δηµοτικός σύµβουλος κ. Μαργέλης Σπυροπάνος. 

Η απόφαση αυτή πήρε αρ.302/2014 

 

 

Ο Πρόεδρος      Τα παρόντα µέλη 
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    ΓΕΩΡΓΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ 


